Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061700019

19

Nº 114, quarta-feira, 17 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS,
PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS

DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 13.841, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A CHEFE DE DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ DO
DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA
SECRETARIA DE GESTÃO DE DESEMPENHO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso das competências que lhe foram delegadas pelas Portarias nºs 663/COGEP/MP, de 19 de
maios de 2015, publicada no DOU nº 94, de 20 de maios de 2015 e 13.530/DECIP, de 27 de
dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018,
e considerando o contido na Portaria/CEEXT Nº 1557, de 17 de janeiro de 2020, publicado no
DOU Nº 13, de 20 de janeiro de 2020 e no Processo Nº 19975.101894/2020-17, resolve:

Art. 1º Enquadrar no Plano de Classificação de Cargos dos Ex-Territórios
Federais-PCC-Ext, no Quadro em Extinção da União, os servidores, constante no Anexo I,
desta portaria, a contar de 20 de janeiro de 2020, com fundamento na EC nº 79/2014, nos
termos dos artigos 2º, § 2º e 5º da Lei nº 13.681, de 18 de junho de 2018, conforme
Cargo, Classe e Padrão, e Tabela A, do Anexo VII, da Lei Nº 13.464/2017.

Art. 2º Enquadrar no Plano de Classificação de Cargos dos Ex-Territórios
Federais-PCC-Ext, no Quadro em Extinção da União, os empregados constante no Anexo II,
desta portaria, a contar de 20 de janeiro de 2020, com fundamento na EC nº 98/2017, nos
termos dos artigos 12º e 13º, §1º,2º e 3º da Lei nº 13.681, de 18 de junho de 2018, nos
Cargos, Classes, Padrões e Níveis, descriminados.

Art. 3º Enquadrar no Plano de Classificação de Cargos dos Ex-Territórios
Federais-PCC-Ext, no Quadro em Extinção da União, os empregados constante no Anexo III,
desta portaria, a contar de 20 de janeiro de 2020, com fundamento na EC nº 98/2017, nos
termos do artigo 9º da Lei nº 13.681, de 18 de junho de 2018, nos Cargos, Classes, Padrões
e Níveis, descriminados.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IONE BARBOSA DE MIRA

ANEXO I

Carreira do Grupo de Tributação, Arrecadação e Fiscalização - TAF
Cargo: Fiscal

Nome CPF Classe/Padrão/Nível

Amadeu Guerra Joseno 209.839.482-91 S/III/NS

Ieda Paula Gomes Rodrigues 209.133.702-15 S/III/NS

Nazare Maria Homobono Brito 086.279.402-15 S/III/NS

Claudionor Medeiros de Andrade 126.504.122-91 S/III/NS

Celia Ferreira de Almeida Carvalho 039.863.902-78 S/III/NS

ANEXO II

Cargo: Auxiliar Educacional - Empregado Público

Nome CPF Classe/Padrão/Nível

Aldamira de Jesus Cardoso 583.736.322-04 S/III/NA

Cargo: Assistente Administrativo - Empregado Público

Nome CPF Classe/Padrão/Nível

Washington Luiz Vieira 226.698.092-00 S/I/NA

Cargo: Técnico de Contabilidade - Empregado Público

Nome CPF Classe/Padrão/Nível

Darcy Maria Camelo Rodrigues de Sousa 209.202.452-34 A/I/NI

ANEXO III

Cargo: Datilógrafo - Empregado Público

Nome CPF Classe/Padrão/Nível

Valcira Pantaleao de Sousa 229.151.092-49 S/I/NA

Cargo: Servente - Empregado Público

Nome CPF Classe/Padrão/Nível

Cinera dos Santos Baia 432.590.572-34 S/I/NA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO E
MERCADOS

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 13.886, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO NO DISTRITO FEDERAL, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º Portaria nº 4.185, de 9 de maio

de 2019, do Secretário de Coordenação e Governança do Patrimônio da União, da

Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados do Ministério da

Economia, publicada no Diário Oficial da União nº 91, de 14/5/2019, com fundamento

no art. 16, inciso I do Decreto nº 980, de 11 de novembro de 1993, e com os

elementos do Processo Administrativo SEI nº 04905.001874/2018-89, resolve:

Art. 1º Revogar a Permissão de Uso do imóvel funcional situado na SQN

304, Bloco B, apartamento 108 - Brasília/DF, outorgada à senhora ANDREA

CAVALCANTE, pela Portaria nº 6.458, de 20 de junho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, Seção 2 nº 118 de 21/6/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENAN DIAS DA MATA

SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA
PORTARIA Nº 13.951, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 22 da Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 31 subsequente, e tendo em vista o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, bem como o disposto no art. 18 da Lei nº 11.890, de 24
de dezembro de 2008, e na Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, e demais informações
que constam do Processo nº 14021.126178/2020-06, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor LEONEL CERQUEIRA SANTOS, matrícula
Siape nº 1901590, pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para exercer
atividades na Coordenação-Geral de Informações Estratégicas da Diretoria de Gestão da
Informação da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WALDERY RODRIGUES JÚNIOR

SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E
CO M P E T I T I V I DA D E

PORTARIA N° 13.937, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 19951.100262/2020-12, resolve:

Nomear LUCIANA CAVALCANTE MARQUES, matrícula Siape nº 1310939, para o
cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, do Gabinete da Secretaria
Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade do Ministério da Economia.

CARLOS ALEXANDRE DA COSTA

PORTARIA Nº 14.221, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E
INOVAÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E COMPETITIVIDADE,
no uso de suas atribuições, e considerando a delegação de competência contida na
Portaria SEPEC-ME nº 4.957, de 19 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 21 de fevereiro de 2020, considerando o constante dos autos do processo nº
19687.103314/2020-71, resolve:

Designar ADRIANA DE AZEVEDO SILVA, Analista de Comércio Exterior, matrícula
SIAPE 1671405, para exercer o cargo de substituta eventual do Subsecretário de Ambiente
de Negócios e Competitividade, código DAS 101.5, da Secretaria de Desenvolvimento da
Indústria, Comércio, Serviços e Inovação, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular, no período de 16 a 23 de junho de 2020.

GUSTAVO LEIPNITZ ENE

PORTARIA N° 14.347, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 19951.100261/2020-60, resolve:

Nomear ADRIANA MARIA DE SOUSA NOGUEIRA , CPF nº 610 *** ***-04, para
exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Imprensa, código DAS 101.3, da Assessoria
de Comunicação da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade do
Ministério da Economia, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

CARLOS ALEXANDRE DA COSTA

PORTARIA N° 14.411, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 19951.100264/2020-01, resolve:

Nomear MAYNA BLOTTA RUGGIERO, CPF nº 052.***.***-05, para o cargo em
comissão de Coordenador de Mídias Sociais, código DAS 101.3, da Assessoria de
Comunicação da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade do
Ministério da Economia.

CARLOS ALEXANDRE DA COSTA

PORTARIA N° 14.423, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS
E INOVAÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E
COMPETITIVIDADE, no uso de suas atribuições, e considerando a delegação de
competência contida na Portaria SEPEC-ME nº 4.957, de 19 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos autos do processo nº 19687.103755/2020-73, resolve:

Nomear PETERSANA LOPES PEREIRA DORSA, Analista de Comércio Exterior,
matrícula Siape nº 1418708, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de
Melhoria do Ambiente de Negócios, código DAS 101.3, Coordenação-Geral de Ambiente
de Negócios para o Setor de Serviço da Subsecretaria de Ambiente de Negócios e
Competitividade da Secretaria de Desenvolvimento da Indústria, Comércio, Serviços e
Inovação da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade do
Ministério da Economia. Ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

GUSTAVO LEIPNITZ ENE

PORTARIA Nº 14.425, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS
E INOVAÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E
COMPETITIVIDADE, no uso de suas atribuições, e considerando a delegação de
competência contida na Portaria SEPEC-ME nº 4.957, de 19 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos autos do processo nº 19687.103889/2020-94, resolve:

Nomear ANDREIA SOARES MARTINS, sem vínculo, CPF: 023.xxx.xxx-24, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Prestação de Contas, código DAS
101.2, da Coordenação de Assuntos Orçamentários e Financeiros da Secretaria de
Desenvolvimento da Indústria, Comércio, Serviços e Inovação da Secretaria Especial de
Produtividade, Emprego e Competitividade do Ministério da Economia.

GUSTAVO LEIPNITZ ENE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-17T00:47:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial